Cum igitur repetitio oritur, transactionis exceptio locum non habet. neque enim utrumque debet locum habere, & repetitio, & exceptio.

Solum indebitum in actionibus pænalibus repetitur.

Testamento relictorum, vel codicillis, vel qualibet vltima voluntate quæ valet, secus si inter vivos sint constituta: ut supra de transact. l. cum hi. §. j. & §. ij.

Repeti. Retineri tamen potest in causa alimentorum: ut supra de transactio. & post.

Senatus consulto, cuius nomen non habemus, sed melius dixisset oratione. nam oratio prohibet: ut s. de transact. l. cum hi. in prin.

Valeat, no. ergo tolerari iniquitatem: ut j. de interd. & re. l. relegatorum. §. ad tempus. & supra de iure i. l. nam postea. §. si damnatur. & C. de plus petitio. l. j.

Transegerit, potuit ergo transigi de re dubia etiam sine lite. Contestari, not. transactionis exceptionem impedire processum negotij principalis: sic & in exceptione rei iudicata. §. c. in aliis peremptoriis, extra de lite contestata. c. exceptionis.

Transactum, quod fieri potest: ut C. de appel. l. si contra. Et sic not. non interesse vel ante lit. contestata. vel postea fiat transactio: ut arg. supra de calumnia. l. j. §. quod autem.

Sane, quod allegando dicit Accursius.

Repetitio, ut repetat iste quod dedit ob transactionem.

Locum, circa principalem petitionem.

Non habet, nisi hoc actum est. supra de transact. l. qui fidem.

C. de transact. l. cum proponas.

Repetitio, dati ob transactionem.

Exceptio, ac si dicat, vna solutio hæc duo non operatur: ut infra de sol. qui hominem. §. fin.

Dupli. vt facti non manifesti: sed quadrupli scilicet manifesti: vt in l. de obli. quæ ex deli. pœna. Itæ ab initio ideo dicitur, quia tecus si cresceret ex post facto per inficiationem: vt patet in l. Aquil. quo casu si soluo tibi emendando damnum ab alio datum, non repeto, sicut si confiteor: tecus si nemo damnus dederit: vt s. ad le. Aquil. inde Neratius s. li. & l. seq. & secundum hoc est ratio, quia quasi ab alio est debitum, & sic qui recipit, debet non recipere: vt i. e. l. repetitio. Alij ponunt exemplum quando vere damnus uocatur: sed timore inficiationis futura solui ultra simplicem, non repeto: & erit ratio, quia vacuum gestis timorem, cui nulla fuit estimatio: vt infra de re iu. si quis ab alio. Hic ergo no. casus in quibus cessat hæc actio, licet indebitum soluat. Primus in causa quæ per inficiationem crescit: vt dixi per l. C. eo. ea que. Secundus, quando sciens soluit, etiam in mente retinens animam repetendi: vt dixi s. e. l. j. & j. eo. quod quis. Tertius, quando iurauit creditor sibi deberi, licet falso: quia pro veritate habetur: vt in l. de ac. s. si quis postulante. Quartus, propter rei iudicatæ auctoritatem: vt C. e. l. j. & j. m. si fideiussor, in omnibus. Quintus, propter transactionem: vt C. e. l. ij. & supra e. l. in prin. Sextus, propter pietatem: vt j. eo. l. cum s. si mulier.

Si qua lex ab initio dupli vel quadrupli statuit actionem, dicendum est solutum ex falsa eius causa repeti posse.

Promissio facta a sciente se non posse compelli, tanquam indebita condicatur. Bar. xxv. l. idem libro quadragesimo sexto ad Sabinum.

Si quis qui perpetua exceptione tueri se poterat, cum sciret sibi exceptionem profuturam, promiserit aliquid vt liberaretur, & condicere non potest.

Pluribus soluentibus idem debitum, et qui ultimo soluit, condicatur repetitio. Bar. xxv. l. idem libro quadragesimo septimo ad Sabinum.

Cum duo pro reo fideiussissent decem, deinde reus tria soluisse, & postea fideiussores quina, & placuit eum qui posterior soluit, repetere tria posse. Hoc mentio: quia tribus a reo solutis, septem sola debita supererant: quibus per solutis, tria indebita soluta sunt.

Quando lex obligationi non assistit, nec resistit, contrahitur naturalis que impedit repetitionem indebiti solui: sed quando lex resistit, impeditur etiam naturalis obligatio, & solutum repetitur. Bartolus.

xxvi. l. idem libro vicenimo sexto ad Edictum.

Septimus, vt quia ab alio debetur, vt dixi supra eo. si pœna. s. quamuis.

Si quis, C. a. s. v. s. l. ita. l. & seq. idem dicunt: quia si ego sciens me tutum perpetua exceptione solui, non repetam.

Si quis qui perpetua. vt p. l. c.

Liberaretur. per Aquilianam stipulationem.

Non potest. vt j. eo. si non sortem. s. indebitum. & s. qui filio.

Cum duo, C. a. s. v. s. Ego & tu fideiussimus pro Titio in x. quæ debebat, deinde Titius soluit tria: postea quilibet quinque, soluit. Dicit quod ille qui postremo soluit quinque, repetat tria. Viuianus.

Quina. id est vterque quinque. Accursius.

Posterior. ergo non pariter soluerunt. Si autem pariter soluisent, vterque pro rata repetit: vt supra eodem. si pœna causa. s. si. & l. si reus. Azo. & facit ad l. s. de vsu. sed & si quis. s. quid ergo.

Quibus, scilicet septem.

Non sortem. C. a. s. v. s. Debebas mihi x. promiseras mihi v. vsuras nudo pacto, & ita non debebantur iure ciuili, soluisi mihi vsuras: nunquid illas repetis? Dicit quod non. Sed pone quod vsura illæ legitimum modum excedant, non repetitur, sed sorti imputantur: quia fors postea soluta indebita repetitur. Sed pone quod primo soluit sortem: deinde vsuram ultra legitimum modum. Dicit quod repetetur tanquam fors. S. v. l. a. j. Dicit quod vsuræ promissæ ultra vsuras centesimas, repetuntur: nec exiguntur, si in stipulationem deducuntur. Si centum. j. Debebat tibi centum & cum credebam me tibi debere. cc. dedi tibi prædium quod valet cc. dicit quod prædium repetam, & centum erunt in obligatione vt prius, postea respon. tacite obiectioni: quia videbatur quod pristina obligatio in c. extincta esset: cum res pro re, vel res pro pretio solu posset. Dicit quod illud hic locum non habet. credebat enim plus debere, quam amittebat: nec fuit hic compensatio in parte fundi cum pecunia: cum hoc non egisses soluens, si enim per compensationem talem fundus fieret communis & solutio, per consequens ad communionem compelleretur: quod esse non debet. Remanebit ergo obligatio integra, & erit fundi repetitio. In fine dicit, quod potest prædium illud retinere

pro illis quæ in veritate debentur. Cetera plana sunt vsq; ad s. heredi. H. e. r. e. d. i. j. Credebat se quis pro herede, cum non erat. soluisi putans heredem, scilicet eum non esse. si agat contra eum verus heres, & succumbat: tu repetis. si vero debita soluisi, & succubuit: similiter tu repetes. Vel dic loqui in vero herede: & expone vt ibi notatur. L. BERTVS. j. Habebat libertum qui credebat ex stipulatione se mihi debere operas obsequiales & similes: quia de illis hic loquitur, qui constitunt in agendo: postea apparuit non debere: & reuocatur. C. de petere possit, quarta. Et dicitur quod non. Sed pone quod per aliquod tempus operas illas non soluit: sed cum ab eo eas petere tractasset, & pecuniam soluit: nunquid illam repetere possit, quarta. Et dicitur quod non. & de eiusdem operis loquitur, & hoc in secunda. In tertia parte loquitur de illis fabrilibus incertis. Credebat enim libertus patrono singulis annis per aliquos dies laborare debere: non respon. sciebat vtrū scribere, vel pingere debebat. soluit ei tamen operas quasdam: nunquid eas condicet? Et dicit quod non. Qualiter enim condicerentur, cum non possint eisdem solui: quia aliter scribit homo iuuenis, quam senex: sed & aliter in hyeme, & aliter in æstate. cum ergo opere condici non possint, estimatio repetetur. nec est mirum si aliud soluitur, & aliud repetitur. & hoc probat per exempla quadam. Item dicit quod ego patronus officiales alij delegare non possum. Caterum si fuerint fabriles delegate, peti possunt. Sed quid si officiales fuerint delegate & præstita: nunquid petentur? Dicit quod non. S. I. D. C. E. M. j. Stipulatus fui a te decem aut Stichum: & quinque solui: nunquid illa quinque indebita repetere possum? Dicit quod referat an sui liberatus in illis quinque, aut non. primo casu non repetam, secundo sic. & dicit iuricon. quod in hoc casu est in pœdenti sim liberatus, necne. vnde petis aut Stichum aut decem: & si quinque solum, apparebit alia quinque soluta esse debita. Ceterum si solui Stichum: quinque repetam vt indebita. Sed pone quod primo solui quinque, deinde Stichum. modovis Stichum restituere, & quinque primitus soluta retinere, & alia quinque petere: nunquid possis? Dicit quod non. dicit tamen quod si tota x. essent soluta, & Stichus: quod tunc in voluntate tua esset Stichum. aut x. restituere. L. I. D. E. M. A. I. T. j. Pone: Stipulatus sum a te x. duobus heredibus relictiis: nunquid poteris vni soluere quinque, alteri medietatem Stichi? Dicitur quod non. Viuianus.

Si non sortem quis, sed vsuras indebitas soluit, repetere non poterit, si sortis debita soluit. Sed si supra legitimum modum soluit, diuus Severus rescripsit (quo iure vtimur) repeti quidem non posse, sed sorti imputandum: & si postea sortem soluit, sortem quasi indebitam repeti posse. Proinde & si ante fors fuerit soluta, vsuræ supra legitimum modum solutæ quasi fors indebita repetuntur. Quid si simul soluerit? poterit dici & tunc repetitionem locum habere. Supra duplum autem vsuræ, & vsurarum vsuræ nec in stipulatum deduci, nec exigi possunt, & soluta repetuntur: quemadmodum futurarum vsurarum vsuræ.

Quod soluitur ne quis indebitum puratiorexaretur, tanquam indebitum repetitur. Bartolus.

Si quis falsò se sortem debere credens, vsuras soluerit, potest condicere: nec videtur sciens indebitum soluisse.

Quod soluitur ne quis indebitum puratiorexaretur, tanquam indebitum repetitur. Bartolus.

Si quis falsò se sortem debere credens, vsuras soluerit, potest condicere: nec videtur sciens indebitum soluisse.

ergo opere condici non possint, estimatio repetetur. nec est mirum si aliud soluitur, & aliud repetitur. & hoc probat per exempla quadam. Item dicit quod ego patronus officiales alij delegare non possum. Caterum si fuerint fabriles delegate, peti possunt. Sed quid si officiales fuerint delegate & præstita: nunquid petentur? Dicit quod non. S. I. D. C. E. M. j. Stipulatus fui a te decem aut Stichum: & quinque solui: nunquid illa quinque indebita repetere possum? Dicit quod referat an sui liberatus in illis quinque, aut non. primo casu non repetam, secundo sic. & dicit iuricon. quod in hoc casu est in pœdenti sim liberatus, necne. vnde petis aut Stichum aut decem: & si quinque solum, apparebit alia quinque soluta esse debita. Ceterum si solui Stichum: quinque repetam vt indebita. Sed pone quod primo solui quinque, deinde Stichum. modovis Stichum restituere, & quinque primitus soluta retinere, & alia quinque petere: nunquid possis? Dicit quod non. dicit tamen quod si tota x. essent soluta, & Stichus: quod tunc in voluntate tua esset Stichum. aut x. restituere. L. I. D. E. M. A. I. T. j. Pone: Stipulatus sum a te x. duobus heredibus relictiis: nunquid poteris vni soluere quinque, alteri medietatem Stichi? Dicitur quod non. Viuianus.

Indebitas. in specto iure ciuili: quia per stipulationem promissa non sunt: vt C. de vsur. l. quamuis.

Debita. scilicet naturaliter ex pacto.

Legitimum modum. scilicet a lege statutum: qui modus est vt C. de vsur. l. eos.

Quasi. id est sicut. nam vsura non vt fors repetitur.

Duplum. id est maiores centesimas. duplum enim vocat sortem, & vsuram maiorem, quæ sorti æqualis est in anno. & quod dicit de his quæ ultra dupla sunt, intelligas de omnibus quæ modum excedant. Azo. quæ sunt C. de vsur. l. eos.

In stipulatum. nec etiam accedit fideiussor nam cui contra stitui lex obuiat, non accedit fideiussor: vt j. de fideiussor. l. cum lex. Accursius.

Indebitum. contra videbatur: quia cum ad sortem solvendam vgeretur debitor: quia vsuræ non fuerat promissæ, & ideo non curretur: pmisit vsuras & soluit repetit quide: licet sciens non debere pmisit. fecit enim respectu sortis etiã, vt benignorè haberet

Ad id quod collegitur in sumario.

adde cœcor. & simile in l. cu. lex. j. de fideiuss.

in l. non reudubiu. C. de legi. i. l. stipulatio.

ista. s. alte. vt. cu. de ple. ne not. j. de ver. obli.

si foret debitus.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

hoc mult. ante v. l. patris amnis a M. Luculo constitutu sunt. Plutar. in Lucullo. Alca. l. 6. parer. ca. 15.

operas. & l. si libertus artem. Tertio differunt in adiectione personarum facta in stipulatione. certas enim mihi aut Titio, incertas mihi tantum stipulor. Itē certas potest mihi, vel sibi, vel simpliciter stipulari servus meus: incertas mihi, vel simpliciter, non sibi: vt j. de ope. lib. l. servus patroni. j. respon. & l. libertus. & l. nihil. & l.

quia. & l. hæc operæ. j. respon. Et not. quia in lege illa, hæc. appellat fabriles certas. Quarto differunt in exhibitio: quia certas debet præstare libertus victu & vestitu patroni: incertas suo victu: vt j. de ope. libe. l. suo. & l. aut certæ. & l. imponi. & l. pe. lex enim pe. quæ dicit victum esse præstandum, super certis tantum intelligitur: quia si de incertis tantum loqueretur, male diceret libertum, aut quemlibet alium, edentem operas: quia incertæ per alium edi non possunt, nec alij: vt j. de ope. libe. l. operæ in rerum. Quinto differunt quia in incertis fideiussor ex sua mora teneri non potest. utpote cū non cedant nisi cū indicatur, sed in certis operis est idem quod in qualibet credita pecunia: vt infra de ope. li. si libertus meus. & l. a duobus. Sexto differunt in transiissione: circa quam nota duo generalia in quibus conveniunt. Primum: quia nulla opera transit ad heredem heredis: vt j. de verbo signifi. sciendum. Item quia ad omnem operam scilicet fabrilem vel artificialem agunt liberi, si patronus sibi liberisque suis fuit stipulatus, & pro æqualibus portionibus, & vtili actione, etiam si non sint heredes. & sic intelligitur infra de ope. libe. si quis operas. & in l. vt iureiurando. §. si liberi. & de verborum obligat. quodcumque. §. si quis. Si vero sibi tantum stipulatus sit patronus, & incertas operas, ad heredem extraneum non transmittit etiam lite contestata. nisi forte condonatio fuerit facta, ad liberos autem etiam non institutos, dummodo non mala mente exheredatos, etiam lite non contestata, transmittit: dum tamen sint præteritæ. future enim alij cedi non possunt. & hæc probantur infra de ope. lib. l. a duobus. & l. si operam iudicio. & l. qui libertos. §. non solum. & §. sed si iam. & l. operæ in rerum. in prin. & de bo. libe. l. si patronus. §. si quis non mala mente. & de acqui. here. si quis pro herede. §. si quis, cum autem certas sibi stipulatus est patronus, non transmittit eas nisi ad heredes suos vel extraneos: directo tamen per se, & non per alios ad successionem venientes, & pro hereditariis portionibus: quia sicut credita pecunia petitur opera: vt j. de ope. lib. l. a duobus. & l. cum patronus. §. cum patronus. & §. cum libertus.

time debitis: an cōpetat liberatio, vel detur repetitio, pendet ex eventu. Bartolus.

Si decem aut Stichum stipulatus, solvam quinque: quæritur an possim condicere. Quæstio ex hoc descendit, an liberer in quinque: nam si liberor, cessat condictio. si non liberor, erit condictio. Placuit autem (vt Cellus libro sexto, & Marcellus libro vicenisimo Digestorū scripsit) non perimere partem dimidiæ obligationis. Ideoque eum qui quinque soluit, in pendenti habendum an liberaretur, petique ab eo posse reliqua quinque, aut Stichum. & si præsterit residua quinque, videri eum & in priora debita soluisse. si autem Stichum præstitisset, quinque eum posse condicere quasi indebita, sic posterior solutio cōprobabit, priora quinque vtrum debita an indebita soluerentur. Sed & si post soluta quinque & Stichus solvatur, & malim ego habere quinque & Stichum reddere, an sim audendus quærit Cellus: & putat natam esse in quinque conditionem §: quamvis utroque simul soluto, mihi retinendi quod vellem arbitrium daretur.

In obligatione alternatiua, solutione partium in diuersis rebus liberato non contingit licet ad plures heredes creditoris vel promissoris pertineat obligatio.

Idem ait, & si duo heredes. si quis operas. & in l. vt iureiurando. §. si liberi. & de verborum obligat. quodcumque. §. si quis. Si vero sibi tantum stipulatus sit patronus, & incertas operas, ad heredem extraneum non transmittit etiam lite contestata. nisi forte condonatio fuerit facta, ad liberos autem etiam non institutos, dummodo non mala mente exheredatos, etiam lite non contestata, transmittit: dum tamen sint præteritæ. future enim alij cedi non possunt. & hæc probantur infra de ope. lib. l. a duobus. & l. si operam iudicio. & l. qui libertos. §. non solum. & §. sed si iam. & l. operæ in rerum. in prin. & de bo. libe. l. si patronus. §. si quis non mala mente. & de acqui. here. si quis pro herede. §. si quis, cum autem certas sibi stipulatus est patronus, non transmittit eas nisi ad heredes suos vel extraneos: directo tamen per se, & non per alios ad successionem venientes, & pro hereditariis portionibus: quia sicut credita pecunia petitur opera: vt j. de ope. lib. l. a duobus. & l. cum patronus. §. cum patronus. & §. cum libertus.

a Stipulatus. id est interrogatus promittere per stipulationem, sic in authen. de æqua. do. §. j. ibi, & cum stipulentur alterutros &c. & in si. qui. mo. tol. ob. §. pe. & infra de sol. in his. vel sub. si aliquis a me. Accursius.
b Conditio. hoc regulariter fallit: vt j. eo. l. Neratius.
c Conditio. vtrumque autem simul non: vt j. de solu. qui hominem. §. sua. Accursius.
d non perimere partem. immo videtur quod sit pars perempta: & quod tantum pars Stichi sit petenda: vt infra de accept. l. qui hominem. quæ est contra. Solu. non est contra: quia non pro-

hibetur a sibi Stichum petere, sed partem peti posse dicit. Vel illa est distinctio legis, non hominis. Vel quia ibi dicit perimere, id est interim non posse sortiri effectum. nam obligatio durat, non autem extincta est: vt hic. Cum hoc autem dicto facit infra de solu. qui hominem. in princip. & §. j. & §. penult. & de leg. ij. si quis duobus. Item contra infra de solu. stipulatus. §. j. sed ibi certus homo, puta Stichus debebatur, cuius parte soluta a parte liberatur. secus si in genere, vel sub alteratione: vt ibi, & hic, & infra de verbo. oblig. l. ij. in princip. Accursius.

des sint stipulatoris, non sic posse alteri quinque solutis, alteri partem Stichi solui. Idē & si duo sint promissoris heredes. secundum quæ liberatio non contingit, nisi aut vtrique quina aut vtrique partes Stichi fuerint solutæ.

Glo. intelligit istam. l. vno modo. Et Guil. alio modo. secundum glo. breuiter hoc mendum: Sicut promissum incerto loco, potest vbi que peti: ita solum indebitæ certo loco, non obstante errore soluentis. Bartolus.

xxvii. PAVLVS libro vicenisimo octavo ad Edictum.

Quo loco certo debere existimas indebitum soluit, quolibet loco repetet. non enim existimatione soluentis eadem species repetitionis sequitur.

Tutus exceptione rei indicat a, solutes non repetit. Bartolus.

xxviii. IDEM libro trigesimo secundo ad Edictum.

Index si malè absoluit, & absolutus sua sponte soluerit, repetere non potest.

Pupillus prodigus, & furiosus indebitæ solutus repetit etiam vbi alius non repetet. Bartolus.

xxix. VLPPIANVS libro secundo Disputationum.

Interdum persona locum facit repetitioni: ut puta si pupillus sine tutoris auctoritate, vel furiosus, vel is cui bonis interdictum est, soluerit. nam in his personis generaliter repetitioni locum esse non ambigitur.

j. respon. Accursius.

o Solut. in illo loco: idem si in alio.

p Quolibet. idoneo tamen. Arg. infra de mune. & ho. vt gradatim. §. & si lege. Sic & j. de consti. pecu. l. quæ autem. in fi.

l. Index. CA SVS. Debebam tibi decem. & cum peteres a me, iudex me absoluit demum, quia bonam fidem habui, solui. nunquid repetam? Dicit quod non. Viuianus.

D q Non potest. natura enim debitor remansit: vt patet infra eo. Iulianus.

l. Interdum. CA SVS. Dicit quod quandoque cōdicit vnus, quod alius non condicet: & est exemplum in pupillo solvente sine tutoris auctoritate: quia repetit quod solutum est. Viuianus.

r Interdum persona. q. d. aliquid condicit & repetit vnus quod alius non condicet: vt statim dices. Accursius.

s Repetitioni. hoc modo qui sequitur, & si quidem &c. Accursius.

t Locum esse non ambigitur. Quomodo potest esse quod hæc lex dicit: nam aut erat debitum solutum, aut indebitum. Si debitum, consumpta pecunia non cōdicitur, nec vindicatur: quia tantum facit consumptio quantum dominij translatio a principio: vt §. de re. cre. si certum pe. l. si filiusfamilias. & l. non omnis numeratio. §. si pupillus. quæ est contra. & j. de solu. quod si forte. §. fin. quæ est similiter contra. Si indebitum erat, ergo de iure cōmuni datur repetitio: & sic non facit persona locum repetitioni. Sed respon. quod erat indebitum ciuilitur: sed tale scilicet naturale debitum quod solutum est a maiore, non repetetur, puta legatum non deducta Falcidia, solutum per ignorantiam iuris: vt C.

* Stipulatus ad promissorem referitur, licet sepius a sibi signis fuerit: hic tamen passim usurpatur: quod nega uit vsquam reperiri Conanus. L. R.

† Priora.

vt C. ad legem Falcid. error. Idem in casibus in quibus conditio hæc cessat: aliis in maioribus quos diximus supra eod. l. eleganter. §. si Pupillus vero repetitur per restitutionem præhabita: vt hic, & supra de mino. illud. in prin. & C. si aduer. fol. l. indebito. & secundum hoc non obstat dicta. l. non omnis. nec illa, quod si forte.

Et si quidem extant nummi, vindicabuntur: consumptis vero conditio locum habebit.

Si quis soluat tutus exceptione, quia sibi debetur, non repetit, sed suum debitum petit. Bartolus.

xxx. Idem libro decimo Disputationum.

Qui inuicem * creditori idemque debitor est, in iis casibus in quibus compensatio locum non habet, si soluit, non habet conditionem veluti indebiti soluti, sed sui crediti petitionem.

Qui promisit plus quam deberet, condicit liberationem. Bartolus.

xxxi. Idem libro primo Opiniorum.

Is qui d plus quam hereditaria portio efficit, per errorem creditori cauerit, indebiti promissi habet conditionem. f

Vna ex rebus alternatiue debitis solutis simul perempta, quæ superest remanet in solutum. Bartolus.

minor non prodest restitutio: vt not. in questione infra eo. tit. l. cum is. §. j. Patet ergo naturale debitum à minore solutum condici petita prius in integ. resti. sed P. dicit citra restitutionem pupillū condicere pecuniam consumptā. & pro se inducit. j. ad Treb. l. si eius. §. & l. istam interdum. In adultis autem cōfiteatur quod per restitutionē: vt infra de acquir. her. l. impuberibus. sed l. illam, si eius, retorqueo in eum. nam ibi dicit quod pupillus non repetit naturale debitum, scilicet ab herede qui restituit hereditatem, nullo modo quando ante restitutionem hereditatis est ei solutum: nec à fideiussore sine restitutione. si autem post restitutionē hereditatis soluat heredi, iure communi citra restitutionē repetitur: quia naturalis obligatio iam transacta erat ad fideicommissarium. Item nec hæc lex facit pro eo. nam persona pupilli & furiosi facit locum repetitioni: quia si extat pecunia soluta, repetitur per rei vin. Si autem consumpta sit pecunia soluta, si quidem à pupillo, cedit in solutum debiti naturalis: nec repetitur, nisi iu uetur pupillus beneficio restitutionis: vt dixi. si autem furiosus vel prodigus soluat, pecuniam consumptam repetunt per conditionem sine causa. etiā non petita restitutione: quia nō intelligitur voluisse soluere. siquidē in negotiis cōtrahendis alia est causa furiosorum, & alia pupillorum: vt infra de regu. iur. in negotiis gestis. Sic ergo conlumpione facta reconciliatur indebitum à pupillo solutum, sed nō à furioso vel prodigo: quia qui expresse consentire non possunt, nec tacite possunt: vt infra locati. l. qui ad certum. & facit ad hanc l. j. de bo. auct. iud. possi. si non ex. §. j. Accursius.

a Vindicantur. etiam sine restitutione: quia non est facta accipientis pecunia.

b Conditio. hoc ita tamen demum si restituatur secundum nos, licet Placen. contra: vt modo diximus. Accursius.

Qui inuicem. §. C A S V S. Debebā tibi decem ex causa depositi: & debebas mihi decē ex causa mutui. in casibus istis nō est locus compensationi. vnde si tibi soluerim tua decem, nō est locus compensationi. vnde si tibi soluerim tua decem, nō est locus compensationi. vnde si tibi soluerim tua decem, nō est locus compensationi. vnde si tibi soluerim tua decem, nō est locus compensationi.

c Non habet. vt in deposito: vt C. de compen. l. fin. & cum ex vna parte debetur species, ex alia quantitas. Item in vino vel frumento vel oleo publico. Item in vectigalibus, tributis & alimentis fideicommissis, vel pecunia quæ statutis sumptibus seruit. vt C. de compen. l. in causa. secundum Io. Sed idem videtur in omnibus. vbi ipso iure compensatio non fit. Si autem ipso iure fiat compensatio, vt de negligentia, ad negligentiam, aliud est secundum H. vt infra de compen. l. si ambo. §. j. Accursius.

Is qui. §. C A S V S. Instituit aliquis me heredē in testamento, l. qui forte habebat creditorem. & cum erā institutus pro tertia parte, credebā me heredem institutum pro dimidia, promisi me soluturū creditori hereditario pro dimidia hereditatis. Dicit quod cautionem repetere possum. Viuianus.

xxxi. Iulianus libro primo Digestorum.

Cum is qui Pamphilum caut Stichum debet, simul vtrumque soluerit, si postea quam vtrumque soluerit, aut vterque aut alter ex his defuit in rerum natura esse, nihil repetet. id enim remanebit in soluto, quod superest.

Solutio que fideiussori parit repetitionem, non parit reo liberationem. Bartolus.

Fideiussor cum paciscitur, ne ab eo pecunia petatur, & per imprudenciam soluerit, condicere stipulatori poterit. & ideo reus quidem manet obligatus: ipse autem sua exceptione tutus est. Nihil autem interest, fideiussor an heres eius soluat. Quod si huic fideiussori reus heres extiterit, & soluerit, nec repetet: & liberabitur.

Quando à pietate causatur error, cessat repetitio indebiti soluti. Bartolus.

Mulier q̄ in ea opinioe sit,

quia causa pietatis tollit repetitionem: quam aliās induceret fallā opinio. §. QVI HOMINEM. Credidi me debere tibi hominem in genere. dicit quod similis sum ei qui hominem aut x. debet: veluti si ad hominem in genere tenebar, & credebam me teneri ad Stichum: cum soluero condicam. Viuianus.

g Aut Stichum, alternatiue. Accursius.

h Repetit. loquitur hic quando ad certam speciem datur hæc conditio. aliās, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitu specie, sicut nec in mutuo: vt C. si cer. pet. l. incendium. & sic non obstat. §. libertus. supra eod. l. si non sortem. Item hic quod proprium factum ignorare licet: vt §. eo. sed & si fallit in isto me puteim.

i Superest. cum alter decessit. Azo. Sed si non soluisset qui superesset, dandus est: vt infra de cōtrahen. empt. si in emptio. ne. §. penul. Accursius.

k Paciscitur. non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iureiur. l. duobus. §. j.

l Imprudenciam. facti, vel iuris: cū sublata sit naturalis obligatio per pactum: vt j. de solu. Stichum. §. naturalis.

m Condicere. conditione indebiti.

n Stipulatori. id est stipulatore.

o Et ideo. bona ratio: quia eadē solutio nō parit liberationem reo, & repetitionē fideiussori: vt hic, & j. de sol. l. qui hominē. §. si. Azo. & j. eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tatum deberetur, per ignorantiam facti probabilem soluat, repetitur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic. indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt j. de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus: Videtur quod sic. nam per solutionem talē non fuit sublata obligatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberationem & repetitionem, vt dixi. Nec obstat quod est j. de solu. l. in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem & obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniæ contingat liberatio & repetitio. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego tamen puto non posse compensari naturale debitū in hoc casu: quia secundū hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, imposita esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera non: quia esset iniquum: vt C. communia de leg. l. ij. Azo. & facit ad j. nam si fideiussor. §. non male. & §. vltimo. Accursius.

p Ipse. scilicet fideiussor.

q Mulier. mater forte vel extranea.

d Is qui. scilicet heres.

e Cauerit. scilicet creditori. Accursius.

f Conditio. sine causa, vel incerti: vt j. de condic. sine cau. l. qui sine.

Cum is. §. C A S V S. Promiseras mihi Stichum aut Pamphilum. vtrumque soluisi. deinde decessit alter. Dicit quod ille qui superest, remanet in obligatione: vnde non repetitur. §. FIDEI V S O R. Titius debebat tibi decem: pro eo fideiussi: feci pactum de non petendo à me. postea aliquo casu ignorans tibi solui. Dicit quod repetam. Idem est si ego decessi & heres meus soluerit. Sed pone quod Titius mihi successisset, & soluerit: nunquid repetet? Dicit quod non: sed liberatur. §. I N E A. Nomine dotis mulier quædam pro alia soluit decem marito futuro, credens se teneri. an repetere possit? dicitur quod non: istum text. sing. ad hoc q̄ licet promittēs aliquid tamen non esset debitū, habet conditionē indebiti: tamen si fallit in isto casu singu. Bolo.

g Promiseras mihi Stichum aut Pamphilum. vtrumque soluisi. deinde decessit alter. Dicit quod ille qui superest, remanet in obligatione: vnde non repetitur. §. FIDEI V S O R. Titius debebat tibi decem: pro eo fideiussi: feci pactum de non petendo à me. postea aliquo casu ignorans tibi solui. Dicit quod repetam. Idem est si ego decessi & heres meus soluerit. Sed pone quod Titius mihi successisset, & soluerit: nunquid repetet? Dicit quod non: sed liberatur. §. I N E A. Nomine dotis mulier quædam pro alia soluit decem marito futuro, credens se teneri. an repetere possit? dicitur quod non: istum text. sing. ad hoc q̄ licet promittēs aliquid tamen non esset debitū, habet conditionē indebiti: tamen si fallit in isto casu singu. Bolo.

h Repetit. loquitur hic quando ad certam speciem datur hæc conditio. aliās, id est si ad quantitatem, non liberaretur interitu specie, sicut nec in mutuo: vt C. si cer. pet. l. incendium. & sic non obstat. §. libertus. supra eod. l. si non sortem. Item hic quod proprium factum ignorare licet: vt §. eo. sed & si fallit in isto me puteim.

i Superest. cum alter decessit. Azo. Sed si non soluisset qui superesset, dandus est: vt infra de cōtrahen. empt. si in emptio. ne. §. penul. Accursius.

k Paciscitur. non in re, sed de sua persona tantum. sic supra de iureiur. l. duobus. §. j.

l Imprudenciam. facti, vel iuris: cū sublata sit naturalis obligatio per pactum: vt j. de solu. Stichum. §. naturalis.

m Condicere. conditione indebiti.

n Stipulatori. id est stipulatore.

o Et ideo. bona ratio: quia eadē solutio nō parit liberationem reo, & repetitionē fideiussori: vt hic, & j. de sol. l. qui hominē. §. si. Azo. & j. eo. si fideiussor. Sed si id quod naturaliter tatum deberetur, per ignorantiam facti probabilem soluat, repetitur vt indebitum: vt Cod. ad leg. Falcid. error. Si agatur condic. indeb. nonne poterit naturalis debiti compensatio opponi: vt j. de compen. l. etiam. & supra de neg. gest. l. iij. §. pupillus: Videtur quod sic. nam per solutionem talē non fuit sublata obligatio naturalis: quia eadem solutio non potest parere liberationem & repetitionem, vt dixi. Nec obstat quod est j. de solu. l. in numerationibus. in fi. licet enim vna solutio & liberationem & obligationem simul pariat, vt ibi: nunquam tamen repetitur pecunia vt indebita: vt eiusdem pecuniæ contingat liberatio & repetitio. non sunt ergo contrarij effectus ibi: sed hic sic. Ego tamen puto non posse compensari naturale debitū in hoc casu: quia secundū hoc lex quæ dicit naturale debitum repeti, imposita esset verbis, & non rebus, & vna via repeteretur, & altera non: quia esset iniquum: vt C. communia de leg. l. ij. Azo. & facit ad j. nam si fideiussor. §. non male. & §. vltimo. Accursius.

p Ipse. scilicet fideiussor.

q Mulier. mater forte vel extranea.

a Non repetit. nisi esset tutrix, & ratione officij soluisse: vt infra de admi. tut. cum post. §. j. & licet hæc conditio cesseret, alia actio quandoque datur soluenti: vt infra solut. ma. l. si parer ignorans.

b Non potest. nisi in casu: vt C. de nup. l. patrem. Quid autem si fideiussit pro dote mulier, quo casu cessat Vell. vt C. ad Vell. l. generaliter. nonne repetet? Respō. sic a muliere: arg. d. l. de admitt. l. cum post. §. j. Intellige ergo hic quod suo nomine credebatur teneri se pro sua obligatione: pro alia tamen muliere. Accursus.

c Qui hominem. si dicas hominē, scilicet incertum, aut x. omnia sunt plana: & erunt similes hi casus in omnibus: & nihil est contra. Si autem dicas hominē, scilicet certum, puta Stichum, aut x. erit similitudo in soluendo. nam quilibet eorum antequam soluat habet electionem, dummodo non vilissimum soluat debitor in genere: vt insti. de act. §. huic autem. & j. man. l. si fideiussorem. Item sunt similes, quia neuter præcise tenetur ad aliquem. In repetendo aut an sint similes? Videtur quod sint, vt hic dicit. nam si ideo repetit, quia est ei similis: ergo & si is qui Stichum, aut x. debet, credens se debere Stichum, soluat, repetit: vt hic dicere videtur. Sed cōtra infra de leg. ij. si is cui. vbi dicit quod non repetit. Solutum secundum R. distinguere, an per errorem facti soluit: vt quia nesciebat alternativæ promissum: & tunc repetat, vt hic. an per errorem iuris, credens forte se teneri ad meliorem: & tunc non, vt ibi. Alij dicunt quod hæc illam corrigat, ex eo quod hæc a Iustiniano confirmata videtur: vt C. de condi. indeb. si quis seruum. Tertij dicunt quod hic est disunctio legis non hominis. Prima non placet: quia lex contra videtur loqui de solvente per errorem facti. item nec secunda: quia lex illa, si quis loquitur quando vtrunque est solutum. Tu dicas quod non ideo repetit debitor in genere, quia similis sit ei quæ alternativæ debet. nā licet in aliquo sit similis, non tamē in omnibus. sed ideo repetit debitor generis, de quo hic dicit, quia nullus seruus erat in obligatione, sed in solutione tantum: vt j. de leg. j. cum incertus. licet sit arg. contra. j. de leg. ij. l. Max. vius. §. duobus. sed dic vt ibi not. sed in alternativæ vtrunque est in obligatione: vt j. de verb. oblig. si duo rei. & j. de solu. qui. x. §. Stichum. & ideo dico quod non repetit: vt in d. l. contraria. si is cui. & secundum hoc postpone, ideo: & dic ideo cōdicat, cum existimaret &c.

d Existimaret. b is qui generaliter promissit hominem. nā hunc tantū prosequitur, vt modo dixi. sunt ergo similes in solutione. Itē quia neuter præcise tenetur: sed dissimiles in alijs duobus, scilicet in repetendo: & quia in altero vtrumq; est obligatio: in altero nihil. Accursus.

e Quilibet. vt puta mediocrem. Az. o. S i in area. j. C. a. s. v. In area tua domū ædificau. eam ædificatam nactus es, an condicam? Dicit quod non. Si autē postquam ædificau, tibi ædes tradidi, non condicam? quia non feci domos istas accipientis: quia prius erant tuæ. vnde pone: Credebam me heredem: domos hereditarias fulsi: ad expensas mihi poterō consilere per retentionē. Cetera sunt plana vsq;

vt credat se pro dote obligatam, quicquid dotis nomine dederit, non repetit. a sublata enim falsa opinione relinquatur pietatis causa: ex qua solutum repeti non potest b.

Obligatio generis & alternativæ aequiparantur: & in obligatione generis qui certam speciem soluit, putans se ad eam teneri, repetit. h. d. Primo ponit vnum dictum. Secundo ponit aliud, secunda ibi, & ideo. neque est dicendum quod secunda pars sit illatio primi dicti, Bartolus.

Qui hominem generaliter promissit, similis est ei qui hominem c aut decem debet: & ideo si cum existimaret d se Stichum promississe, eum dederit, condicet: alium autem quemlibet e dando liberari poterit.

Vbi inter partes nullum negotium gestū est, cessat conditio indebiti, h. d. Dimiduat in duas partes. primo quando quis ædificat in solo alieno à domino possessore. secundo quando quis ædificat in solo alieno à se possessore. secunda ibi, sed & si is. Bartolus.

x x x i i i. I D E M libro tricenisimo nono Digestorum.

S I in area tua ædificassem, & tu ædes possideres, cōdicio f locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contraheretur. Nam is qui non debitam pecuniam soluerit, hoc ipso aliquid negotij g gerit. Cum autem ædificium in area sua ab alio positum dominus occupat, nullum negotium contrahit. Sed & si is qui in aliena area ædificasset, ipse possessione

ad l. frater à fratre. Viuianus.

f. Condicio. scilicet expensarum, vel dic domus ædificata. g. Negotij. non q obligatio ex cōtractu nascatur, sed quasi vt inst. de obl. quæ ex quasi cōtractu §. pe. & quod dicit hic, gerit. id est gerere videtur extra id quod agitur: vt j. c. mo. l. h. is qui. §. si. Accursus.

h Non habebit. immo videtur quod possessionem saltem possit condicere: vt s. e. indebiti. §. j. quæ est contra. Solut. c. ibi credens se obligatum tradidit: hic non. Vel solue vt ibi. Item contra ad idē j. e. qui exceptionem. §. j. Sol. vt ibi. Accursus.

i Seruare posse. hæc lex loquitur secundum Az. de stricto iure: sed de æquitate dabitur isti qui impendit, vtilis act. neg. gest. ad impensas. & pro eo s. de nego. gest. si pupilli. §. sed & j. quæ est contra. sed illa loquitur quando alieno nomine impendit: hic suo proprio. Item pro eo. j. e. tit. l. fin. sed ibi necessario fuit gestum negotiū: sed hic volūtarium. Item pro eo. C. de rei iur. l. domum. quæ est contra. sed ibi in reficiendo. Io. autē dicit non posse repeti: sed retineri, vt hic & j. de exce. do. Paulus. & hanc materiam plene dices. §. de rei vindi. l. in fundo. Accursus.

k I s cui. Fundus. Sed I quomodo potuit grauari vltra hereditarias vires: immo etiā quartā debet habere? Respon. quidam libri non habent totam: & tunc planum est. si autem habes, dic quod post tempus de restituendo hereditatē rogauit: ita quod medio tempore fructus habuit qui sufficiunt ad quartam: vt s. de inof. test. Papinia. §. vnde si quis. & secundum primum intellectū dices de fundo hereditario secundum alium de fundo heredis. Accursus.

l Et eam. scilicet totam. quod facere debet hoc casu: vt inst. de fideicom. here. §. sed si recuset. m Non habet. scilicet legatarius.

D N Condicione. scilicet indebiti, secundū quosdā. Sed cur datur conditio indebiti, cū ipsa respiciat ad præteritū. & hic dedit vt quid fieret, id est adiret: quare cōdicio ob causam deberet dari: quod satis admitto vt hic de ea loquatur: vt arg. s. de condic. ob tur. causam. l. j. §. j. & l. ij. Vel dicas immo datur indebiti: quia iam putabat se fuisse obstructum. Item opponitur: quia videtur quod nulla actio datur ad repetendum, licet coactus adiit: vt j. de condit. & demon. qui heredi. §. sed cum suspensā adiit. quæ est contra. Sol. hic de rigore, d. ibi de æquitate. nam ibi dicit benignius. vel hic decem fuerunt data nomine fundi tantum: ibi autem nomine hereditatis. legatum autem hic factum est indebitum: & per consequens quod pro eo erat datum: hereditas autem non ideo fit indebita, sed tunc magis compellitur restituere: & ideo quod pro ea datum est, non est factum indebitum, secundum R. & Io. Vel dic quod hic à fideicommissario vniuersali repetit: ibi à quodam legatario singulari. Accursus.

o V i ob rem. Soluerit. in procuratore vel fideiussore qui aliquæ sili iudicio pmisit, & iudicatum solui, loquitur: quæ stipulatio tres habet clausulas: vt j. iud. sol. l. iudicatum solui. vt post solutionē nō repetat. vt hic, sed ante bene possit purgare morā: vt j. iud. sol. l. iij. §. f. & s. f. q. s. cau. & si post tres. Ac.

p S Eruus. Magidem. id est tabularium, vel scacherium.

* Quia nihil indebitū ad dominū peruenit, sed rē suam habere. i. tenere incipit si aliena area esset, possessionē recte cōdicere incertū. l. R.

reprobatur, secundum Bal. & P.

b Ista glo. est singularis & vniuersalis ad hoc, q obligatio generis nihil dicitur cōdicere. Bald. duo que poteris videre hic in scdō du interpretā. Bal.

¶ Bald. citat ista glo. in l. i. §. si quis. de rei vindi. l. in fundo. Accursus. ¶ Bald. citat ista glo. in l. i. §. si quis. de rei vindi. l. in fundo. Accursus. ¶ Bald. citat ista glo. in l. i. §. si quis. de rei vindi. l. in fundo. Accursus. ¶ Bald. citat ista glo. in l. i. §. si quis. de rei vindi. l. in fundo. Accursus.

quisitione est intelligendum, quæ sit solo animo: vt in hered. bo. pos. & Trebel. restitutione: licet lex illa generaliter loqui videatur, secundum Azo. Item quæro, cum hi duo erant in potestate patris, an sicut patri quæritur obligatio naturalis ex persona dantis mutuum, ita & contra teneatur ei naturaliter ex persona accipientis.

a Reprobatur secundum B. B. P. Ale. & Ias. Si dicas neque patrem teneri eo nomine, neque ei quæsitam stare non potest: quia secundum hoc, ideo quia frater debitor patri extitit, non tolleretur obligatio: immo secundum omnes ideo tollitur, quia pro parte debitor heres extitit, quasi creditor, alia enim ratio esse non potest. Quid ergo dices? Videtur quod teneatur, sicut enim si hic filius se extraneo ciuilitur & naturaliter obligasset, pater ciuilitur & naturaliter teneretur: ita hic quando se naturaliter obligauit, & pater debet teneri ex eius persona naturaliter. & hoc dicunt quidam, vt Hug. Sed Azo dicit quod non tenetur pater ex persona filij debitoris, nec obstat quod dixi. nam si ciuilitur & naturaliter filius se extraneo obliget, non ideo pater tenetur ex eius persona, nisi ciuilitur: sed illa ciuilitas habet effectum naturalis, quia cum effectu tenetur: & sic hæc ratio retorquetur in eos. & pro eo argumentum est, quod de seruis dicitur. nam si serui mei inuicem sibi credant, & conuenier de peculio eius qui accepit pecuniam: deduco quod alteri seruo debetur: vt infra de pe. si seruus meus. §. sed quid si non mihi. & l. sed si damnum. §. peculium. Sed si ego pariter tenerer ex persona eius qui accepit: ego nihil deducerem. nam id quod deberem ex persona alterius serui, in peculio computaretur dantis mutuum: vt j. de pecul. quam Tuberonis. §. sed id. & sic cum haberetur pro soluto, si conueniretur ex persona eius qui debet, non sibi scilicet seruo, & sic nec mihi domino debetur. non ergo deducerem, quod aperte falsum est me non deducere posse: tamen respon. contra esse. quia si debeam pecuniam, computabitur in peculio eius cui deberetur, si ex eius persona conueniar. & ita adhuc appareret me teneri naturaliter pro eo qui debet. sed certe non computatur ad hoc quod ego debeam, sed quia debet ei conseruus: vt l. quam Tuberonis in fi. vt tunc demum cum fuit solutum, augetur peculium. Præterea manifestior est ratio in delictis: vt j. de pec. leg. id quod. §. si conseruum. Item probantur hæc in lista. si enim pater esset debitor & creditor, ergo vterque filius alteri adiuuicem esset debitor in v. & creditor in aliis v. ergo quicquid solueretur, repeteretur quasi compensatione facta, secundum Azo. & sic sola successio hic operaretur, sed peculium non: quod est contra. lista. Est & alia potior ratio: quia cum descendit obligatio directo à patre in filium, vt quia pater pro filio promittit alteri filio, patri non quæritur: & ipse naturaliter obligatur. sed si per obliquum, vt fuit hic, per alterum filium quæritur patri: sed fideiusor datus à patre filio, per obliquum descendit in filium: & ideo patri acquiritur. sed quia pro eodem apud eundem teneri non potest, ideo dicit lex fideiusor non teneri: vt infra de fideiuf. si quis pro eo. in prin. ergo & hic, cum similiter per obliquum descendat: & ita inueniretur pater obligatus, & sibi ipsi non debet dici obligatus. Nunquid ergo potest pater filio obligari naturaliter? Videtur quod non, propter eandem absurditatem: quia si sibi quæritur, inueniretur sibi ipsi obligatus. Sed respon. immo obligatur: vt infra eodē. §. quæsitum. Sed quæ est ratio quare directo obligatur, non per obliquum? Respon. quia obligatio quæ venit à patre, quæritur filio: & sic non patri. ea verò quæ aliunde prouenit: non ei filio, sed patri per eum sollet acquiri.

b Et male, secundum cōmuniter scriben. hic. c. Immo ciuilitur & naturaliter: cū peculio concedendo etiā in obligationes pecuniarias. consensisse videtur ut qui peculij. j. de panis. Ratio videtur vera est, quia nō debet quis sibi ipsi esse obligatus obstat regula perplecitatis. l. si Titius. j. de verb. obl. Zaf. d. Immo non habetur pro soluto. P. Ale. & Ias. Ista ratio est nimis à remotis: ideo tene primam, secundum Bar. P. Ale. & Ias. f. Et bene, & est melior de toto corpore iuris, secundum Sal. & Ias.

sent, pecuniā mutuatus, post mortē patris ei soluit. quæsitum est an repetere possit. respondit, utiq; quidem pro ea parte qua ipse patri heres extitisset, repetiturum. pro ea verò qua frater heres extiterit, ita repetiturum, si non minus ex peculio suo ad fratrem peruenisset. naturallem enim obligationem quæ fuisset, hoc ipso sublatam videri, quod peculij partem

ab ea. nam si dimidia peculij, quæ est v. perueniat ad fratrem creditorē, nō ideo tollitur obligatio quæ est in x. sed in v. tantum: vt statim dices. Sed si nihil de peculio debitoris ad fratrem creditorem peruenit, vel non tantum, an possit agere alii qua actione? Respon. non: cum tantum naturalis obligatio sibi intercedat, ex qua nō oritur actio: vt C. de pact. l. legem. vt statim dices.

frater sit consecutus: adeo & vt si prelegatum filio eidemque debitori id fuisset, deductio huius debiti à fratre ex eo fieret. idque maxime consequens esse ei sententiæ quam Iulianus probaret, si extraneo quid debuisset, & ab eo post mortem patris exactum esset, tantum iudicio eum familiæ eriscunda recuperaturum à coheredibus fuisset.

licet medietatem peculij debitoris, quæ plus est quam debitum, frater creditor iure hereditario cōsequatur, tamen nihil minus ad debitum duret obligatio: nisi de alia medietate quæ debitorem fratrem contingit, frater creditor tantum consequatur, quantum facit debitum. alteram enim partem peculij non à fratre, sed à patre vt heredem hunc fratrem habere dicunt: quod lo. omnino inficiatur. nam quod debet hic filius, onus peculij est: & peculium sicut lepra semper comitatur. vnde cum peculij pars ad fratrem perueniat, & onus quod peculij partem consequitur, ad eum spectat, vt sibi ipsi soluat, sicut aliàs si extraneo deberetur: vt infra de pecu. si quis seruū. in prin. ergo quasi solutum sit, ei tollitur obligatio. Et hoc ostendo aperius. Pone x. sunt in peculio filij mei, qui debet tibi x. ex his quæ sunt in peculio, dono tibi v. nonne modo tibi sublata est actio de pecu. pro parte? Respon. vti que, cum non in plus quam sit in peculio, pater teneatur: vt infra de lib. le. l. si quis reum. §. idem Iulia. Ergo & hic extinguitur dimidia obligatio: sed altera dimidia est extincta iure successione. Item nec dicat quis, sublata est obligatio, quia successit frater debitor: obligatio ergo quæ pro parte remansit, quasi vtriusque fratris peculium non spectat: sed tantum illam partem quæ ad creditorem fratrem peruenit, vt sic sibi compenset: Respon. quia altera peculij medietas, & altera rerum hereditarium, quæ apud fratrem debitorem remansit, pro parte obligationem succedendo sustulit, & his finibus contenta est: vnde ad alium pro parte alia spectat onus. Item nec intelligas quod si pars dimidia peculij quæ forte est v. ad creditorem perueniat, quod ideo tollatur obligatio quæ est pro alia parte in x. sed in v. tantum: vt prius no. in glo. quæ incipit, minus. Et probatur hoc hic, scilicet quod est in illa glo. in versu. item nec dicat. & superius quod est in prin. huius gl. aperte hæc ratio quæ sequitur: quia sicut quilibet creditor peculiaris qui contraxisset cum Mæuio debitore, ageret contra Titium, id est fratrem creditorem de toto peculio quod habet: & posset omittere Mæuium. ita & hic Mæuius obiicit Titio, vt sibi videatur solutum pro suo debito id quod habet de pecu. Et idem dico vbi Mæuius soluit creditoribus suis peculiaribus. nā & tunc nō repetitur illa pars quam pro se videatur soluisse, scilicet pro eo peculio quod habet, sed pro eo quod habeat Titius, & repetit à fratre iud. fami. erisc. pecuniam quam soluit: arg. j. de pecu. l. quæsitum. §. j. Item nunquid adempto peculio naturaliter adhuc seruus vel filius tenetur? Videtur quod non: quia cum sit iuris vniuersitas peculium, transit illa obligatio cum vniuersitate: ar. j. eo. l. §. j. & §. si non sortem. §. qui filio. & j. ad Macc. l. antepe. secundum lo. sed H. contra. j. eo. si id quod dominus. & §. eo. naturaliter. & j. de pecu. nec seruus.

C Adeo videtur superesse naturalis obligatio in peculio, & sic postea per consequentiam confunditur, adeo & c. Accur. l. debiti. quod consistit pro ea parte qua frater creditor extitit heres. **m** Idq; vt debitum istud sit onus peculij. **n** Si extraneo. probat efficacissime naturaliter filij remanere obligatum: & obligationem naturalē semper concomitari peculium. vnde pro eo quod peruenit ad fratrem, est liberatus. **o** Ab eo. conuenito actione de peculio nomine patris, vt quilibet extraneus heres conueniretur: vt j. de pecu. l. quæsitum. §. si ad heredē. nisi dicas suo nomine, id est quasi ex suo contractu. ipse enim ad hoc soluendum etiam directo tenetur. sed & tunc videtur idem: vt C. fami. erisc. l. certum est. **p** Exactum. ita quod non de peculio, sed aliunde solutum esset. lo. **q** Familiæ eriscunda. cum enim pater fuisset obligatus de peculio

a Mutuatus. puta decem.
b Post mortem. & post aditam hereditatem. Sed quid si ante? Respon. lo. & H. non posse repeti: quia tunc totum debitum erat, argument. infra eodem. l. fin. §. pen. & supra eodem. l. qui ob rem. Sed Azo. dicit quod sic. nam cum postea immisceat se soluens, iusta causa ad iniustam causam deducitur: vt infra tit. j. l. j. §. si. tantum enim facit immixtio in suo, quantum aditio in extraneo. & hæc opinio videtur verior, maxime cum ab ipsa morte finguntur heredes: vt infra de reg. iur. l. omnis. Accursius.
c Et soluit. ex propria pecunia.
d Quæ ipse, scilicet debitor. Accursius.
e Si non minus. vel plus intellige, non secundum quotam portionem: licet sic in hereditate capiatur: vt C. de nego. gest. l. si

intercedat, ex qua nō oritur actio: vt C. de pact. l. legem. vt statim dices.
f Ad fratrem. credito- rem. Accursius.
g Peruenisset. ex diuisione, quæ prouenit ex dimidia. Accursius.
h Fuisset. patri quæsitam. ac per hoc ei creditur pro hereditaria parte sublata. Et not. naturalem tantum obligationem esse inter fratres, & inter partē & filium esse quæsitam.
i Consecutus. hoc quidam intellexerunt vt licet medietatem peculij debitoris, quæ plus est quam debitum, frater creditor iure hereditario cōsequatur, tamen nihil minus ad debitum duret obligatio: nisi de alia medietate quæ debitorem fratrem contingit, frater creditor tantum consequatur, quantum facit debitum. alteram enim partem peculij non à fratre, sed à patre vt heredem hunc fratrem habere dicunt: quod lo. omnino inficiatur. nam quod debet hic filius, onus peculij est: & peculium sicut lepra semper comitatur. vnde cum peculij pars ad fratrem perueniat, & onus quod peculij partem consequitur, ad eum spectat, vt sibi ipsi soluat, sicut aliàs si extraneo deberetur: vt infra de pecu. si quis seruū. in prin. ergo quasi solutum sit, ei tollitur obligatio. Et hoc ostendo aperius. Pone x. sunt in peculio filij mei, qui debet tibi x. ex his quæ sunt in peculio, dono tibi v. nonne modo tibi sublata est actio de pecu. pro parte? Respon. vti que, cum non in plus quam sit in peculio, pater teneatur: vt infra de lib. le. l. si quis reum. §. idem Iulia. Ergo & hic extinguitur dimidia obligatio: sed altera dimidia est extincta iure successione. Item nec dicat quis, sublata est obligatio, quia successit frater debitor: obligatio ergo quæ pro parte remansit, quasi vtriusque fratris peculium non spectat: sed tantum illam partem quæ ad creditorem fratrem peruenit, vt sic sibi compenset: Respon. quia altera peculij medietas, & altera rerum hereditarium, quæ apud fratrem debitorem remansit, pro parte obligationem succedendo sustulit, & his finibus contenta est: vnde ad alium pro parte alia spectat onus. Item nec intelligas quod si pars dimidia peculij quæ forte est v. ad creditorem perueniat, quod ideo tollatur obligatio quæ est pro alia parte in x. sed in v. tantum: vt prius no. in glo. quæ incipit, minus. Et probatur hoc hic, scilicet quod est in illa glo. in versu. item nec dicat. & superius quod est in prin. huius gl. aperte hæc ratio quæ sequitur: quia sicut quilibet creditor peculiaris qui contraxisset cum Mæuio debitore, ageret contra Titium, id est fratrem creditorem de toto peculio quod habet: & posset omittere Mæuium. ita & hic Mæuius obiicit Titio, vt sibi videatur solutum pro suo debito id quod habet de pecu. Et idem dico vbi Mæuius soluit creditoribus suis peculiaribus. nā & tunc nō repetitur illa pars quam pro se videatur soluisse, scilicet pro eo peculio quod habet, sed pro eo quod habeat Titius, & repetit à fratre iud. fami. erisc. pecuniam quam soluit: arg. j. de pecu. l. quæsitum. §. j. Item nunquid adempto peculio naturaliter adhuc seruus vel filius tenetur? Videtur quod non: quia cum sit iuris vniuersitas peculium, transit illa obligatio cum vniuersitate: ar. j. eo. l. §. j. & §. si non sortem. §. qui filio. & j. ad Macc. l. antepe. secundum lo. sed H. contra. j. eo. si id quod dominus. & §. eo. naturaliter. & j. de pecu. nec seruus.
f Adeo videtur superesse naturalis obligatio in peculio, & sic postea per consequentiam confunditur, adeo & c. Accur. l. debiti. quod consistit pro ea parte qua frater creditor extitit heres.
m Idq; vt debitum istud sit onus peculij.
n Si extraneo. probat efficacissime naturaliter filij remanere obligatum: & obligationem naturalē semper concomitari peculium. vnde pro eo quod peruenit ad fratrem, est liberatus.
o Ab eo. conuenito actione de peculio nomine patris, vt quilibet extraneus heres conueniretur: vt j. de pecu. l. quæsitum. §. si ad heredē. nisi dicas suo nomine, id est quasi ex suo contractu. ipse enim ad hoc soluendum etiam directo tenetur. sed & tunc videtur idem: vt C. fami. erisc. l. certum est.
p Exactum. ita quod non de peculio, sed aliunde solutum esset. lo.
q Familiæ eriscunda. cum enim pater fuisset obligatus de peculio

* Has non dici inisco- sultis, ope- ras, amota unius in l. si no sorte. §. libertus. §. eo. * Confer tum l. qui operas, de prescri.

a Opera. fabriles. s. vel artificiales, quaru reperitur astatimatio. A aliz enim. s. obsequiales. * iure naturali debetur: vt s. e. l. si non sorte. §. libertus. & ideo no videntur posse remitti: vt j. sol. ma. alia. §. si paciscatur. Sed arg. cōtra. j. de sol. Stichii. §. naturalis. b Quid pupillus. Tutoris. alterius, cum duos haberet.

c Natura. vt in- fra de act. & obliga. l. pupillus. & infra de ac quir. here. l. more no- stro. & institui. qui. ali. li. vel non. §. nunc ad- monendi. Sed contra. j. de noua. l. j. in fi. vbi dicit eum naturaliter teneri. Solu. dic quod hic obligauit se ipi tutori: vt arg. infra de act. tu. l. pupillus. vel de infante hic dicit.

Poenae. CASVS. In vsuris promisi tibi vltra legitimum mo- dum, si petatur, obstat exceptio. soluta tamē non repetuntur. Vel pone: Conueni te: ab- lentasti te. condem- natus es in expensis: & soluisi. an repe- te: & soluisi. an repe- te: & soluisi. Et dicitur quod non. Vi- uianus.

d Repeti. vt j. de solu. id quod pēnā. & de regulis iuris. l. quod a quoquā etiam si possit debitor retinere ante- quam soluat: quia pos- sit purgari mora & pē- nā euitari: vt supra eo. l. qui ob rem. Vel dic, pēnā. id est vsuræ: vt supra eo. l. si non for- tem. in princ. Vel pone vt C. de fideiuf. l. fan- cimus. Item quod di- cit, non repeti, scilicet ab eo cui soluit: nec etiam ab alio, si pro- pter suum factum sol- uerit: vt s. de procur. qui proprio. §. pēnam. Ac- cursius.

e Si quis iurasset: ex delatione actoris. si enim non esset de- larum, secus. sibi enim &c. vt supra de iure- iur. l. iij. j. respon. Ac- cursius. f Pecuniam. post hoc iuramentum præstitū: & dic, solutam, per er- rorem.

g Dicendum est. quia per iusurādum sublata est naturalis ob- ligatio: vt infra de sol. l. Stichum. §. naturalis. & supra de iure- iuran. l. finali.

R Epetitio. CASVS. Debebam tibi decem. ea soluit Titius nomine meo. vult repetere. an possit queritur. Et di- citur quod non. ratio est, cum id quod solutum fuerit, debea- tur. Viuianus.

h Solutum est. hoc si nomine debentis soluatur. secus si suo proprio: vt s. eo. l. si pēnā. §. quamuis in fin. & C. e. l. si a patre. quæ est contra. qui tamen nomine debentis heredis soluit, de hereditate deducit: vt C. de peti. here. l. de hereditate. & facit ad hāc. l. infra de noua. si quis delegauerit. & infra de dol. ex- cep. pure. §. si eum. Accursius.

S is qui. CASVS. Debebas mihi x. decessisti me herede instituto. vendidi Titio here. & tradidi illa x. quæ mihi de- bebantur ex here. non retinui. dicit quod plus debito soluisse videor: vnde illa x. repeto. Viuianus.